GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2025

EMENTA: Concede a Medalha José Rodrigues de
Jesus ao senhor Willame Rocha de Souza Júnior
e dá outras providências.

Art. 1º – Fica concedida a Medalha José Rodrigues de Jesus ao senhor Willame Rocha de Souza
Júnior, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Caruaru,
especialmente na área da comunicação social e desenvolvimento regional, por meio de sua
destacada trajetória profissional e contribuição cidadã.

Art. 2º – À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor
da propositura, marcar a data, horário e local para a entrega da honraria prevista no artigo
anterior, em Sessão Solene e Festiva.

Art. 3º – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Caruaru, 14 de Agosto de 2025.

Vereador SILVIO NASCIMENTO

Autor

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem tem por finalidade reconhecer a trajetória de Willame Rocha de
Souza Júnior, cuja vida pessoal e profissional se confunde com a história recente de Caruaru e
da comunicação no interior de Pernambuco.

Natural do Recife, nascido em 16 de janeiro de 1978, Willame é casado com Carmelyta
Semaan Botelho e pai de João Mateus Santos Rocha e Valentina Semaan Botelho Rocha. Reside
em Caruaru há quase 18 anos, tendo consolidado, neste período, uma atuação destacada nas

áreas de comunicação, marketing e gestão empresarial.

Graduado em Relações Públicas pela Universidade Católica de Pernambuco, com pós-
graduação em Gestão da Qualidade em Serviços pela UPE, além de MBA em Marketing e MBA
em Gestão Empresarial pela FGV, Willame acumula mais de duas décadas de experiência nas
áreas de relacionamento com o cliente e direção executiva de importantes grupos de
comunicação.

Iniciou sua carreira em 2000, na área de telecomunicações, atuando como estagiário na
Telemar e, posteriormente, como coordenador na Contax. Em 2005, ingressou no Sistema
Jornal do Commercio de Comunicação (SJCC), onde permaneceu por 12 anos, sendo

responsável pela gestão das operações no interior do Estado.

Desde 2017, exerce a função de diretor executivo do Grupo Asa Branca, que congrega os
veículos TV Asa Branca – afiliada da TV Globo com abrangência em 108 municípios –, CBN
Caruaru, G1 Caruaru e região, GE Caruaru e região, rádios Mix FM e CBN Recife, além da
plataforma digital CNF – Caruaru no Face, incorporada ao grupo em 2019.

Além do seu protagonismo no setor de comunicação, Willame Rocha destaca-se pelo
comprometimento com o desenvolvimento de Caruaru e do Agreste pernambucano,
contribuindo ativamente para o fortalecimento da imprensa regional, da cultura local e da
cidadania.

Pelo conjunto da obra, pela dedicação contínua à comunicação de qualidade e pelo
impacto positivo gerado por sua liderança empresarial, é justa e meritória a concessão da
Medalha José Rodrigues de jesus a Willame Rocha de Souza Júnior, figura que simboliza o

espírito de compromisso e progresso que marca a história de Caruaru.

Caruaru, 14 de Agosto de 2025.

Vereador SILVIO NASCIMENTO

Autor

		2025-08-14T10:42:39-0300
	Vereador Silvio Nascimento

		2025-08-14T10:43:11-0300
	Vereador Silvio Nascimento